
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE ENGENHARIAS 
 
 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-1836 | E-mail: ce@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 021, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O Diretor do Centro de Engenharias da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria Ufersa/Gab nº 104, de 03 de março de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União de 04 de março de 2021, e tendo em vista o que 
determina a Portaria Ufersa/Gab nº 0657, de 01 de novembro de 2017, que regulamenta a 
concessão de adicional ocupacional de insalubridade, nos termos constantes da Lei nº 
8.112/1990; a ficha de investigação de insalubridade e periculosidade preenchida pelo 
servidor Marcelo Nascimento de Morais Oliveira e assinada por sua chefia imediata, resolve: 
 

Art. 1º Declarar a localização do servidor Marcelo Nascimento de Morais Oliveira 
matrícula SIAPE n° 2999626, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – área Química, 
exercendo suas atividades no Núcleo de Estudos Ambientais (Laboratórios de 
Hidrogeoquímica Ambiental e de Fitotecnologia Ambiental), com carga horária semanal de 
40 horas. 
 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
LOCAL DE 

EXECUÇÃO 

TEMPO DE 
EXECUÇÃO 

(horas) 

FREQUENCIA 
(preencher 

com D, S, M, 
Sm, A) 

Limpeza e cuidados de manutenção relacionados 

aos laboratórios de química;  

Núcleo de 

Estudos 

ambientais 

30 minutos Diário  

Auxilio/assessoramento nas atividades de ensino, 

pesquisa e extensão; 

Núcleo de 

Estudos 

ambientais 

1 hora Diário 

Preparo de reagentes, padronização de soluções, 

realização de ensaios e analises químicas, 

seguindo metodologias adequadas para cada 

caso; 

Núcleo de 

Estudos 

ambientais 

3 horas Diário 

Manipulação de vidrarias, equipamentos, 

reagentes e resíduos químicos. 

Núcleo de 

Estudos 

ambientais 

3 horas Diário 

http://www.ufersa.edu.br/


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE ENGENHARIAS 
 
 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-1836 | E-mail: ce@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

 

Estocagem e controle dos quantitativos de 

reagentes, vidrarias e demais matérias e 

equipamentos dos laboratórios. 

Núcleo de 

Estudos 

ambientais 

30 minutos  Diário 

(Preencher com todas as atividades desempenhadas pelo servidor, incluindo as administrativas, de docência, de chefia, 
aquelas referentes à possível exposição a agentes nocivos, dentre outras) 
Legenda: Frequência – D: diária; S: semanal; M: mensal; Sm: semestral; A: anual. O Tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

 

Dê ciência e publique-se. 

 

 

 
 

MANOEL QUIRINO DA SILVA JÚNIOR 
 

http://www.ufersa.edu.br/

		2022-11-04T13:26:52-0300
	MANOEL QUIRINO DA SILVA JUNIOR:04045779469
	Eu estou aprovando este documento




